
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SOCIOASSISTENZIALE , CULTURALE , 
SCOLASTICO E TRIBUTI  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 34 
DEL  27/01/2015  

OGGETTO: AZIONI DI INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA. 
COPERTURA DEGLI ONERI IN MATERIA DI QUOTE SOCIALI 
AFFERENTI LE PRESTAZIONI SOCIO-SANITARIE DI 
RIABILITAZIONE EROGATE IN REGIME  SEMI-RESIDENZIALE  IN 
FAVORE DELLE PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI E NON 
ABBIENTI -  IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZ IONE 
IN FAVORE DELLA FONDAZIONE SAN GIOVANNI BATTISTA DI  
PLOAGHE - MESI DI OTTOBRE E NOVEMBRE 2014 - C.I.G. 
Z1710710CB 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA  la DGR 8/16 del 2006 e s.m.i. con la quale sono state disciplinate le attività sanitarie e socio 
sanitarie di riabilitazione da erogarsi in regime residenziale e semiresidenziale per le quali individua altresì il 
livello di compartecipazione al costo del servizio da parte degli utenti e/o dei Comuni, per la componente 
sociale degli interventi erogati secondo quanto disposto dal DCPM 29 novembre 2001; 

 
VISTA  la L.R. 10/2006 che stabilisce all’art. 8 che, per l’erogazione delle suddette prestazioni le ASL 

definiscono accordi contrattuali con le strutture pubbliche ed equiparate e stipulano contratti con quelle 
private e con professionisti accreditati; 

 
CHE ai sensi del comma 2 art. 3 della L.R. 10/2006 la remunerazione delle attività svolte dalle strutture e 

dai soggetti privati accreditati è subordinata alla stipulazione dei contratti, definiti ai sensi dell’art. 8 della 
medesima legge regionale; 

 
VISTA  la Deliberazione della G.R. n. 30/15 del 30/07/2013 “Azioni di integrazione socio-sanitaria. 

Definizione modalità operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali afferenti prestazioni 
sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale in favore delle 
persone non autosufficienti e non abbienti – Annualità 2013 – Approvazione preliminare; 

 
VISTA  la deliberazione n. 49/37 del 26.11.2013 di rettifica della predetta delibera di G.R. 47/25 del 

14/11/2013; che prevede a decorrere dal 2014, per far fronte ad eventuali carenze di liquidità in capo ai 
bilanci comunali e su specifica richiesta dell’ente, una quota a titolo di anticipazione pari al 70% della 
previsione formulata dai Comuni, entro il 30 Aprile di ciascun anno, sulla base delle persone residente 
inserite in strutture di riabilitazione globale al 31 dicembre dell’anno precedente; si è provveduto alla 
“definizione delle modalità operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali afferenti 
prestazioni sociosanitarie di riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore 
di persone non autosufficienti e non abbienti”; 



 
VISTA  la deliberazione n. 49/38 del 26.11.2013 “Approvazione Accordo ANCI – Definizione modalità 

operative per la copertura degli oneri in materia di quote sociali afferenti prestazioni sociosanitarie di 
riabilitazione globale erogate in regime residenziale e semiresidenziale a favore delle persone non 
autosufficienti e non abbienti; 

 
VISTA  la nota RAS prot. 983 in data 27/01/2014 con la quale si invitano i Comuni della Sardegna, a 

comunicare entro il 28 febbraio 2014 il proprio fabbisogno 2014; 
 
VISTA  la nota prot. 2570 in data 28 febbraio 2014 con la quale codesto Comune quantificava il proprio 

fabbisogno (pari a € 36.160,50) richiedendo l’anticipazione del 70% così come previsto dalla delibera di 
Giunta Regionale; 

 
VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 15/19 del 27/01/2014 che nelle more dell’approvazione della 

definizione dei criteri e delle modalità di avvio della programmazione triennale del Comuni, di cui all’art. 2 
della L.R. 7/2014(finanziaria 2014), prevede per l’annualità 2014, la continuità di specifiche linee di 
azione relative al fondo per la non Autosufficienza, secondo procedure finora adottate e attraverso 
specifiche anticipazioni di importo non superiore al 50% di quanto speso per l’annualità 2013; 

  
VISTA  la Determinazione 7767/2014 a firma del Direttore del Servizio dell’Assessorato Regionale Igiene 

e Sanità e Assistenza Sociale con la quale si disponeva l’assegnazione del 50% in favore dei Comuni che 
hanno fatto specifica richiesta di anticipazione per la copertura degli oneri relativi alle quote sociali per i 
servizi residenziale e semiresidenziale erogati a favore di persone non autosufficienti e non abbienti”; 

 
VERIFICATO:  
- che Determinazione n. 189 del 16/05/2014 si disponeva di accertare e impegnare ai sensi del D. Lgs 

267/2000 la somma di € 14.556,86 concessa dalla RAS a titolo di anticipazione per l’anno 2014 in 
quanto avente destinazione vincolata; 

- che Determinazione n. 419 del 03/11/2014 si disponeva di accertare e impegnare ai sensi del D. Lgs 
267/2000 la somma di  € 21.603,64 concessa dalla RAS a titolo di saldo 2014 per l’anno 2014 in 
quanto avente destinazione vincolata; 

 
ACCERTATO  che alcuni cittadini Ittiresi usufruiscono di prestazioni di riabilitazione globale  

residenziale  e semi residenziale  erogate dalla Struttura Opera Gesù Nazzareno di Sassari e dalla Fondazione 
San Giovanni Battista di Ploaghe;  

 
VISTO  l’accordo sottoscritto in data 19/03/2014 Rep. 2746/2014, tra il Comune di Ittiri e la Fondazione 

San Giovanni Battista di Ploaghe per l’erogazione delle prestazioni diurne a valenza socio riabilitativa per 
persone con disabilità in situazione di gravità erogata secondo le modalità e i tempi previsti dalle DGR 30/15 
e 49/37 del 2013; 

 
VISTE  le fatture relative alle prestazioni erogate nei mesi di Ottobre e Novembre 2014; 
 
ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara Z1710710CB;  
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 



VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
  
LA PREMESSA NARRATIVA   è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI DISPORRE le seguenti operazioni contabili: 
- di impegnare favore della Fondazione San Giovanni Battista – C.F. 92015190900 – P.IVA 

01294220908, la somma di € 1.972,31 per l’erogazione prestazioni sociosanitarie di riabilitazione 
globale erogate in regime semi-residenziale secondo le modalità e i tempi previsti dalle DGR 30/15 e 
49/37 del 2013, dalla struttura “Fondazione San Giovanni Battista” in favore del seguente utente 
individuato con il codice utente CGL040369M; 

- di imputare la spesa di € 1.972,31 sull’intervento 1.10.03.03.0201 – RR.PP. 2014del Bilancio 
esercizio anno 2015 in corso di predisposizione dando atto che, a tal fine, si dispone l’assunzione di 
apposito/i sub-impegno a valere sull’impegno padre 34328 (Impegno correlato ad entrata vincolata); 

- di liquidare l’importo spettante in favore del creditore al netto della ritenuta dello 0,50% in 
applicazione dell’art. 4, comma 3 del D.P.R. 207/2010,  così come indicato nel prospetto che si unisce 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
DARE ATTO  che la procedura di acquisizione in economia è stata classificata con il C.I.G. n.° 

Z1710710CB. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 35258 11003030201 2014 
FONDAZIONE S.GIOVANNI BATTISTA  
CENTRO DI RIABILITAZIONE 

1.972,31 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  27 gennaio 2015  

Il Responsabile del Procedimento  
  Rag. Gavino Carta Il Responsabile del Settore 

   Rag. Gavino Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  29 gennaio 2015 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Rag. Gavino Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


